Pagus agat festum: pagum luftrare, coloni:

Et date paganis annua liba fociſ.

Porro illud non omitendum, male rem gerere
hic Interpretes, cum per totum carmen ſi aꝝ

Inter audacis lupus errat agnos:
Spargit agrestis tibi silva frondes:
15 Gaudet invisam pepulisse fossor
Ter pede terram.

XIX.

AD TELEPHUM.

QUANTUM distet ab Inacho
Codrus, pro patria non timidus mori,
Narras, & genus Aeaci,
Et pugnata sacro bella sub Ilio:
5 Quo Chium pretio cadum
Mercemur, quis aquam temperet ignibus,
Quo praebente domum, & quota
Pelignis caream frigoribus, taces.
Da Lunae propere novae,
10 Da noctis mediae, da, puer, auguris
Murenae: tribus aut novem
Miscentor cyathis pocula commodis.

v. 12. Vulg. MISCENTUR.

Qui

Novum a communi singulis sententiis praeponunt: Propitius sis, O Faune; si haedus, & vinum, & ara rite tibi adjungi. Haec tenus recte habet, sed pergit & continuant; si pecus ludit, si fessus pagus est, si lupus inter agnos, si silva spargit frondes, si fossor saltat. Quae omnia prava & inepta sunt. Vide enim:

Inter audaces lupus errat agnos:
Lenis esto, O Faune, si pietate mea ita merui,
si sacra tibi follennia feci, si lupus inter agnos errat innocuus. Quid? an hoc Horatii meritum erat? immo Fauni beneficium. Quamobrem, post versiculum octavum *Fumat odore*, pleno puncto, ut in nostra editione, distinctio facienda est: & quae deinceps sequuntur, sunt Fauni laudes; *Tibi* pecus ludit, *Tu facis*, ut lupus erret &c. Idem de Fauno praedicat Carm. I, 17.

7. QUO PRAEBENTE DOMUM ET QUOTA] *Quota* habent & scripti & editi: neque loco movendum

eft. Quota hora ad cenam veniam? octava, an nona, vel quando? Juvenal. I, 49.

Exul ab octava Marius bibit, & fruitur diis Iratis.

Noster Epist. I, 7.

Post nonam venies; nunc i, rem strenuus auge:
Poterat tamen, si Manuscripti accederent, aequem commode legi *QUOTUS*, ut Epist. I, 5.

Tu quotus esse velis, rescribe.
& Martialis XIV, 215.

Dic, quotus & quanti cupias cenare; nec unum

Addideris verbum: cena parata tibi est.

12. MISCENTOR CYATHIS] Recte hunc locum cepit Nic. Heinlius, qui in exemplaris sui margine, *Lege*, inquit, **MISCENTOR**. Quod & ante eum fecerat vir ingeniosus Janus Rutgersius in Lectionibus Venusinis cap. VII. Posteriores tamen glande vesci maluerunt, quam repertas hic fruges agnoscere. Vide vero integrum locum;

Dd

Da

Qui Musas amat inparis,
Ternos ter cyathos attonitus petet
15 Vates: tris prohibet supra
Rixarum metuens tangere Gratia,
. Nudis juncta sororibus.
Insanire juvat: cur Berecyntiae

Cessant

*Da Lunae propere novae,
Da Noctis mediae, da puer, auguris
Murenae: tribus aut novem
Miscentor cyathis pocula commodis.*

Omnia hic pro imperio jubet, *Da, da, da, miscentor*, quasi Magister, aut, ut Plautus ait, Strategus convivii. Quo etiam dicit nos glossa codicis Batteliani, *Miscentur, propinentur*. Certe jacet languetque illud *miscentur*: neque vero puer *injussus* tres vel novem cyathos miscere ausus fuerit. Illud quoque recte Rutgersius, *cyathis commodis*, id est, plenis. *Tribus* autem *cyathis* cave intelligas *tribus poculis*, quod ineptam orationem efficeret. *Cyathus* quippe hic *mensura* est, non poculum, ut saepe apud Graecos Latinosque, praesertim medicos. Miscentur, inquit, pocula capientia vel tres vel novem cyathos, *καρποῦντα τρισὶ, ή ινέα κνάδσι*, quae uno spiritu a potoribus exhaustantur. Neque enim cyatho novies haustu computatio finita erat, ut male hic vulgo intelligent, quippe Carm. III, 8. centum cyathi deplendi erant,

*Sume, Maecenas, cyathos amici
Sospitis centum;*

imo trecenti & plures apud Ovidium in Fastis, loco ibi citato. Ceterum, non male codex Magdenensis,

Murenae: aut tribus aut novem.
ut Carm. proximo,

*Qualis aut Nirens fuit, aut aquosa
Raptus ab Ida.*

ataque alibi passim. Saepissime prius *Aut a Librariis omisum* est; ubicumque scilicet versus ratio sinebat: ut suis locis indicabimus. *Aut* tres, inquit, *aut* novem cyathi uno haustu ebibantur; utrum vultis? Vos poetae, Musarum clientes, *novem*, credo, petetis: alii potius *tres* ad numerum Gratiarum. Digna autem sunt, quae hic ponantur, verba Ausonii Praefat. ad Grifum. *In expeditione, quod tempus, ut scis, licentiae militaris est, super mensam meam facta est invitatio; non illa de Rubrii convivio, ut Graeco more biberetur; sed illa de Flacci Eeloga, in qua propter medium No-*

ctem, & novam Lunam, & Murenae auguratum,
Ternos ter cyathos attonitus petit vates.

17. *NUDIS JUNCTA SORORIBUS* Juncta habent & Editiones, & Scripti, quod sciam, omnes. Theodorus tamen Marcilius, *Melius*, inquit, *habent Membranae*,

Nudis VINCTA sororibus: vinculum enim sive nodus Gratiarum est, ut mox Carm. XXI.

Segnoque nodum solvere Gratiae.

Ubi vereor equidem, ne quod ipse cupiit, id in membranis vidisse sibi vitus sit. Sed esto, ut codex aliquis habuerit *vincta*; facilis enim est lapsus in tam obscuro discrimine: tamen & inepta lectio est, & plumbeum Marcillii argumentum. Nam & nodo & vinculo *JUNCTUS* dicitur, aequa ac *VINCTUS*. Plinius Hist. XI, 67. *Cervix, ad circumspicuum, articulorum nodis jungitur*. Plinius alter Epist. X, II. *Rosianum Geminum, domine, arctissimo vinculo tecum tua in me beneficia junxit*. Ira jungi & copulari, Cicero aliisque. Quare recte habet *juncta*; ut Carm. I.

Junctaque Nymphis Gratiae decentes.

24. ET VICINA SENI NON HABILIS LYCO¹ Codex Blandinius Cruquii omnium vetustissimum *HABILI*; ceteri cum editionibus priscis, *HABILIS*. Illud *habili* placuit sagacissimo Rutgerio; ut Lycus inhabilis dicatur uxori, senex nempe juvenulae. Neque vero negandum est, eti*habillis* sit nomen relativum & quasi reciprocum, illud tamen ex duobus *inhabile* plurunque dici, cuius culpa vel virtus *habilitas* mutua impeditur. Quandoidem igitur per Lyci senectatem stetit, quo minus alter alteri habiles essent; non illa Lyco, sed Lycus illi *non habilis* dicendus fuit. Ita Virgil. Georg. III, 62.

Cetera nec feturae *habilis*, nec commoda *Baccho*: Martialis XIII, 19.

Non *habilis cyathis*, & *inutilis uva Lyaco*: suo scilicet virtu *non habilis*. Ovidius Amor. I, 8.

*Festian immundae, Tatio regnante, Sabinae
Noixerint habiles pluribus esse viris:*

id

Cessant flamina tibiae?
 20 Cur pendet tacita fistula cum lyra?
 Parcentis ego dexteras
 Odi: sparge rosas: audiat invidus
 Dementem strepitum Lycus,
 Et vicina, seni non habilis Lyco.

Spissa

id est, sua illuvie non habiles. Valer. Flaccus VII,
 231.

Fas mihi non habiles, fas & tibi linquere Colchos:
 nempe ob caeli inclem tam & incolarum barbariem nobis *inhabiles*. At quia praestantissimus Nic. Heinfius *stabiles* ibi legit, non *habiles*, cum ad Ovidii Pont. II, 9. tum ad ipsum Valerium; pretium operae erit locum integrum describere: ubi Circe, five Venus sub Circes imagine, sic suadet Medeae, ut Colchos relinquat.

*Omnibus hunc potius communem animantibus or-
 bem,*

*Communes & crede deos: patriam inde vocato,
 Qua redit itque dies: nec nos dis nata malignis
 Luferit hoc crudo semper sub frigore messis:*

Fas mihi non stabiles fas & tibi linquere Colchos.
 Ita praeferitur in Heinfi editione post huma: temerarie sane, & infelicitate. Quid enim *Messis* ad Medeam & Circen? an agricolarum uxores erant? quid autem *messis* sub *frigore?* messis quidem & frigus plane contraria sunt;

Ante focum, si frigus erit; si messis, in umbra.
 Tum illa, *Luferit, crudo, stabiles*, omnia nituntur solâ conjecturâ. Evidem ex variis Codicis scripturis, quas apud ipsum Heinfi videre est, sic locum restituimus;

nec nos, & nata, malignus

Cluserit Arctoo semper sub frigore Phasis:

Fas mihi non habiles, fas & tibi linquere Colchos.
 Clarâ per se sententiâ: *O nata,* (ita Circé Medeam compellat, quippe foror Aeetae, Medeae patris: unde paulo post vers. 242. Medea eam Matrem vicissim vocat) *Omne*, inquit, *solum pa-
 triam voca: neque angustus invidusque hic Phasis
 sub gelida Arctoo semper nos clauerit; quin potius
 alias regiones petimus magis habiles, magis aptas no-
 bis, & accommodas.* Nihil ingenio hic permisimus; nisi quod pro *hoc uno*, quod Scripti exhibent, *Arctoo dedimus. Sub Arctoo frigore*, ut Lucanus X, 250.

Frigore ab Arctoo medium revocata sub axem.
 & VIII, 363.

Omnis in Arctois populus quicumque pruinis

Nascitur.

Vel, si ita mavis, retinere licet *hoc uno*, & sic versum refingere:

Cluserit hoc uno semper sub cardine Phasis:
 ut Ovid. Pont. II, 10.

Ipsa quidem extremi cum sim sub cardine mundi.
 & Silius IV.

*io, conjux, quicumque in cardine mundi
 Bella moves.*

Possis quoque *hoc mundi pro hoc uno*. Sed haec obiter. Nunc ut ad Nostrum revertamur: quamquam, ut vidisti, usitatus fit, ut ex duobus id quod vitio laborat, *inhabile alteri dicatur*; tamen in illa lectio,

Et vicina seni non habili Lyco,
 id erit incommodi, quod *vicina* nullo tum modo *uxorem* significet: quod Rutgeriana correctionis est unicum fundamentum. Ille quidem ex Juvenali id conatur, Sat. VI, 509. de mala uxore;

Nulla viri cura interea, nec mentio fiet

Dannorum, vivit tamquam vicina marito.

Sed tuam fidem, vir clarissime! an quia *tamquam* *vicina* vivit rei familiaris neglegens *uxor*, ideo *vicina* absolute *uxorem* significaverit? quid si simili sententia dixeris, *tamquam vipera*, vel *canis*? an ea nomina per se posita *uxorem* notabunt? Quin omnino *vicina* apud Horatium est *vicina nobis*; adeo ut *strepitum audire* possit ex *vicinia*: & cum addit, *non habilis seni Lyco*, inde demum colligimus, *uxorem* eam fuisse *Lyci*. Recte igitur se habet fete omnium codicum scriptura,

Et vicina, seni non habilis Lyco:
non habilis, hoc est non apta, non par, non conveniens; relativorum enim, ut dixi, reciproca significatio est: si *Lycus* *uxori* non *habilis* est; tum *vicissim* *uxor* non *habilis* est *Lyco*. Potes & *non habilis* explicare, non tractabilis; quae a sene marito regi & gubernari non potest:

Δισπονετη της γενοτης ρυμφιω γνωστη.
Viro enim seni nupta, non uxor, sed domina est. Pa-
terculus II, 113. Cum eum (exercitum) majorem,
quam ut temperari possit, neque habilem gubernacula cerneret, dimittere statuit. Porro Acron, quem

Q. HORATII FLACCI

25 Spissa te nitidum coma,
Puro te similem, Telephe, vespero,
Tempestiva petit Rhode:
Me lensus Glycerae torret amor meae.

XX.

AD PYRRHUM.

NON vides quanto moveas periclo,
Pyrrhe, Gaetulae catulos leaenae?
Dura post paullo fugies inaudax
Proelia raptor:
5 Cum per obstantis juvenum catervas
Ibit Insignem repetens Nearchum:
Grande certamen, tibi praeda cedat
Major, an illi.

v. 27. Vulg. Petit CHLOE.

In-

ad partes suas trahere conatur Rutgerius, in mendio cubat: *uxor quae seni puerilla inhabili conjuncta* est: unde & zelum ejus ostendit, dum inhabilem dicit. Pro *inhabilem* recte Cruquii Acron, & MStus Regiae Societatis *invidum*. Tum autem pro *inhabili* corrigendum esse *inhabilis* ipse ordo & compo-sitio satis ostendit.

27. TEMPESTIVA PETIT CHLOE] Ita Veneta & Loscheri, unde in sequentes editiones est propagatum. At bona pars membranarum, non *Chloë*, sed *RHODE*. Sic ex nostris Leidenfis, Reginensis, Petrensis, Regiae Societatis, Vigorniensis: Colbertinus autem cum Lambini quibusdam, *Rhoda*. Sine dubio vera lectio est: unde enim Librariis in mentem venire potuit? At *Chloë* ex Carm. I, 23. III, 7, 9, 26. hic traducta est, quia *Rhode* aliunde nisi ignota erat. *Rhode* Libertinarum cognomen non semel occurrit: Marmora Felsinea p. 415. D. M. T. OCTAVIUS. THALLUS. ET. VIBIA. RHODE. Gruterus. p. 716, 6. ULPIA. RHODE. Idem p. 475, 5. TITIA. RHOPE. MATER. corrige ibi, *RHODE*. Act. Apostol.

XII, 13. προτηλε παιδίσκη υπακούσται, ἐνόμισσι ΡΟΔΗ. Menander:

'Αλλ' ἵσι τόλυς καὶ βίσ ταῦτ' ὄργανα,
Ἐνημέν' ἀνθρώποις ἀναδέσιν; ΡΟΔΗ,
Εἰς καταγέλωτα τῷ βίῳ πεπλασμίνα.

1. NON VIDES QUANTO MOVEAS PERICLO] Silent hic interpretes; sed Bodleianus Nofer, pro *periclo*, *TUMULTU* habet; & pro varia Scriptura Leidenfis, Reginensis, & Colbertinus. Neque aliter codex Henrici Stephani, ut in Praefatione sua monuit. Utrumque probe. *Quanto tumultu moves*, hoc est, quantum tumultum excites, dum moves. Sic infra Carm. III, 27.

Sed vides quanto trepidet tumultu.

Pronus Orion.

ubi omnia fere paria sunt & plane gemina. Sed non levius suspicio est, ex posteriore hoc versu traductum esse a Studio quodam illud *tumultu*: quare nihil muto: nam & Diomedes p. 524. habet *Periclo*.

3. DURA POST PAULLO] Primariae Editiones, Loscheri & Veneta, *Post paullum*, non *Postpaul-* la.

- Interim, dum tu celeris sagittas
 10 Promis, haec dentis acuit timendos,
 Arbiter pugnae posuisse nudo
 Sub pede palmam
 Fertur, & leni recreare vento
 Sparsum odoratis humerum capillis:
 15 Qualis aut Nireus fuit, aut aquosa
 Raptus ab Ida.

XXI.

AD AMPHORAM.

- O Nata mecum consule Manlio,
 Seu tu querelas, sive geris jocos,
 Seu rixam & infanos amores,
 Seu facilem pia testa, somnum:
 5 Quocunque lectum nomine Massicum
 Servas, moveri digna bono die;
 Descende, Corvino jubente
 Promere languidiora vina.

Non

Io. Atque ita Graevianus noster, Galei, & Magdalenenfis. Sed recte habet, ut nunc editum. Ita Noster alibi bis vel ter; ita Sallustius, Caesar, Tacitus, aliquie. Vide Gronovium ad Livii XXII,

60. Porro versum 14.

Sparsum odoratis humerum capillis,

ad fe transtulit Ovidius Fast. II, 309.

Ibat odoratis humeros persusa capillis

Moeonis, aurato conspicienda sinu.

5. QUOCUNQUE LECTUM NOMINE MASSICUM]

Vix aliis est locus, in quo infelicius se gesserint
Interpretes: expendamus modo sententiam integrum:

O nata mecum Consule Manlio:

ubi disertis verbis narrat vinum, quod jam poturus erat, pressum & diffusum esse Consule Manlio Torquato, quo anno & ipse natus est. Id enim in more erat, ut festo & bono die cadum vini emerent biberentque ejusdem qua ipsi aetatis; ut & Epop. XIII.

Tu vina Torquato move.

Consule pressa meo.

Sequitur hic deinde,

Seu tu querelas, sive geris jocos,

Seu rixam & infanos amores,

Seu facilem, pia testa, somnum:

quae omnia plena sunt, nisi quod epitheton illud non placeat, *pia testa.* Quomodo enim *pia*, si querelas forte vel *rixam* gesserit? Hoc tamen patienter admirerunt nimis aequi Interpretes. Tu vero verba accipe, quasi sic interpungerentur,

Seu facilem pia, Testa, somnum.

Pia enim non omnibus illis conditionibus ex aequo communicandum est, sed ad ultimam illam restringendum. *Pia* quidem, si *facilem somnum* attuleris; fin *querelas aut rixas, impia* potius. Jam sequitur porro;

Quocunque lectum nomine Massicum

Servas, moveri digna bono die:

hoc est, ut nunc quidem explicatur, *cujuſcumque*

Con-

D.d. 3.

Non ille, quamquam Socratis mader
10 Sermonibus, te neglegit horridus.

Narratur & priisci Catonis

Saepe mero incaluisse virtus.

v. 10. Vulg. NEGLIGET. 12. CALUISSE.

Tu

Consulis nomen & annum feras. Quid audio? nonne jam dixerat, O nata mecum Consule Manlio? quonodo ergo nunc, Quocumque Consule nata? quae haec inconstantia est, & inepta vacillatio? At, inquiunt, corrigerem quodammodo errorem videtur: temere enim affirmare vifus est, Manlio Consule natam fuisse. Utinam vero ipsi suas chartulas corrigerem vellent, neque tam frigidas excusationes Horatio commodare. Certe non placuerunt celeberrimo Dacierio: sed & ipse suo acumine ludum risumque praeberet, cum prius de amphora interpretatur, posterius de vino: adeo ut testa quidem a figulo facta sit, Manlio consule: vinum autem testae infusum, consule alio nescio quo. Quid, amabo? an tanti erat sine vino amphora, ut quo anno a rota exierit, memoratu fuerit dignum! Certe non Testae, sed Vini aetas inscribi solebat cadis: ut Galenus, a Marcilio hic citatus, Οἵνῳ τῶν Φαλερίων εκάστη τὴν ἡλικίαν ἀναγνώσκειν ἐπιτεγμένην τοῦς περαποιούσις. Quid quod novis testis nova vina condebant, ut ineptum sit alio consule natam dicere Testam, alio Massicum. Sin aliter; unde tum noster aetatem Testae scire potuisset? Quanto his meliora protulit Scholastites Acron, si bene monenti obtemperassent: Quocumque nomine; ex omnibus supradictis, sive ad jocos, sive ad querelas, & cetera. Nihil verius: aut enim haec verborum sententia est, aut nulla est. Dixerat; seu querelas, sive jocos, seu amores, sive somnum geris, o Testa; deinde infert; quocumque ex his nomine Massicum servas, digna certe obvetustatem & pretium bono die moveri, descendere. Quocumque nomine, hoc est, quocumque titulo, quacumque conditione. Sic eo nomine pallium occurrit. Tacitus Annal. XIV, 59. Decretae eo nomine supplicationes; id est, eo titulo, ea causa. Suetonius Galba, 16. Subinde jactavit, Legere se militem, non emere confusso: atque eo quidem nomine omnes, qui ubique erant, exacerbavit. Fateor eisdem exempla haec non ex omni parte similia esse verbis Horatii: neque quicquam leguisse memini, quod ad amissum iis respondeat. Nam Catulli illud Epig. XXXV. ad Dianam,

Sis quocumque placet tibi.

Sancta nomine,

aperte & proprie dictum est; seu Lucinae, ait,

nomine, seu Triviae, seu Lunae, sive quocumque alio vocari mavis. Verum utcumque verba Flacci procedant, flentve cadantve: illud certum & compertum maneat, non aliam esse sententiam, quam quae ab Acrone prodata est. Quod si quid in verbis mutatum velis; est in promptu & ad manum, quod commode substitui possit. Compellat enim Testam hic Noster, tamquam si Dea quaepiam fuerit, ut vere observavit Dacierius; seu geris querelas, sive jocos, vel aliud quid: unde ego sic potius, quod sequitur, intulifem, verbis quidem aliis, sed sensu eodem:

Quocumque FAETUM NUMINE Massicum
Servas, moveri digna bono die.

quocumque numine faetum, hoc est, quacumque potestate praeditum, sive quae querelas excitet, sive quae amores &c. Et justa, ni fallor, metaphora est, & ad audacem Flacci indolem accommodata. Paucis tamen, opinor, probabitur, quia conjectura nomine nunc venit: quod si e Manuscripto aliquo alicunde prodiret, quibus plausibus exciperetur!

10. TE NEGLIGET HORRIDUS] Neglegit habent Editiones, & codices plerique: at Leidenis noster veterimus cum Petreni, NEGLEGIT. Quamquam non multum interest, tamen ex duobus hoc potius Horatii esse crediderim. Non neglegit te Corvinus; hoc est, non neglegere solet; sed interdum genialiter se mero invitat. Inde & excusat: quod & ita Cato ille Censorius saepe solebat. At rogabis, quomodo neglegit sive neglegere solet Testam, quam nondum viderat? Atqui hoc nihil est: animadvertis enim, jam de hac testa ita loqui Nostrum, quasi de vino generatim loquatur. Tu admoveas, ait, lene tormentum, non admovebis: tu retegis curas sapientium:

Tu spem reducis mentibus anxiis

Viresque, & addis cornua pauperi.

Quid autem? an anxi illi & pauperes cenaturi erant apud Horatium, ut vino ex hac ipsa Testa depromto curas metusque eluerent? nullus dixeris. Quamobrem, ut jam dixi, non de una hac testa, sed in universum de vino loquitur: quod non observatum bonis Librariis fraudi fuit, ut locum corrumperent.

12. SAEPE MERO CALUISSE] Caluisse preferunt ed-

15 Tu lene tormentum ingenio admove
Plerumque duro: tu sapientum
Curas & arcanum jocoſo
Confilium retegis Lyaeo:

Tu

editiones omnes, neque aliter, quod sciam,
Membranae. Et ferri quidem potest: sic enim O-
vidius Fast. III, 531.

Sole tamen vinoque calent.

& Statius Theb. V, 263.

siquando profundo

Nubigenae caluere mero.

Tamen & ex conjectura prius emendaveram,
& postea a vetere Grammatico Mario Victorino p.
2606. sic clare citatum repperi,

Narratur & prisci Catonis

Saepe mero INCALUISSE virtus.

Omnino melius: nam & veritus sic suavius ad
aures accidit, & ea germanae Latinitatis dictio
est. Livius I, 57. Incaluerant vino. Idem XXXIX,
42. Forte epulantibus iis, cum jam vino incaluerint.
Tacitus Annal. XI, 37. Claudius domum regressus,
& tempestivis epulis, ubi vino incaluit. Idem Hist.
IV, 29. simul epulantes, ut quisque vino incaluerat,
ad pugnam temeritate inani ferebantur. Curius V,
22. Omnes incaluerant mero: itaque surgunt temu-
lenti ad incendendam urbem, cui armati pepercabant.
Martial. IV, 66.

Incaluit quoties saucia vena mero.

Deinde & illud vide: si caluisse legis, tum virtus
Catonis erit *τερπόδεινος*, ipse Cato; ut hoc dicat
duntaxat, Catonem saepe largiore vino usum es-
se: at in altera lectione majus aliquid meliusque
dicit, virtutem nempe ejus incalusisse, sive excita-
tam & austam esse: quae & vini & Catonis am-
plior laus est. Ita Lucan. VI, 240.

Incaluit virtus; atque una caede refectus,
Solvit, ait, poenas &c.

Ovidius Pont. III, 4.

Planisbus ex ipsis populi laetoque favore
Ingenium quodvis incalusisse potest.

Porro illud quod sequitur,

13. TU LENE TORMENTUM ingenio admove
Plerumque duro,

Interpretes ad Catones & severiores illos referunt;
ut rigida atque aspera ingenia leniri vino & emol-
liri dicantur. Neque repugno, quin hoc voluerit
Horatius. Nam & revera ea vini vis est, & co-

sensu *ingenium durum* dixit Terentius; Phorm.
III, 2.

Adeon' esse ingenio duro te atque inexorabili?
& contra, *ingenium lene*, Heautont. I, 1.

Ingenio te esse in liberos leni puto.

Poterit tamen & alia esse verborum sententia,
quae non ad Catones, sed ad poetas, atque adeo ipsum Horatium spectet. Quippe *ingenio duro*
esse dicitur seu poeta seu orator, qui arida & dif-
ficii vena est, qui non *expertus*, non pollens in-
ventione & copia. Seneca Epist. LVIII, ubi negat *τὸν* Latine verti posse: *Magis damnabis an-
gustias Romanas, si scieris unam syllabam esse, quam
mutare non possum, τὸν*. Duri tibi videbor ingenii;
in medio positum; posse sic transferri, *Quod est.* Ita
dura memoria dicitur eodem plane sensu. Quintil.
Inst. XII, 2. *Si vero aut memoria natura durior
erit, aut non suffragabitur tempus, etiam inutile erit
ad omnia te verba alligare.* Sic & Noster dura na-
tura de Lucilio, Serm. I, 10.

*Quaerere, num illius, num rerum dura negarit
Versiculos natura magis factos & euntes.*

Mollius.

Jam ergo, ejusmodi ingenium, durum plerum-
que & siccum, ubi liberiore vino immaduit, fa-
cile, fluens, copiosum fieri narrant; & hoc il-
lud est *lene tormentum*, quod obstruetam inge-
nii venam laxat atque aperit. Ovidius Metam.
VII, 432.

agitant convivia patres,

*Et medium vulgus; nec non & carmina, vino
Ingenium faciente, canunt.*

Vide Nostrum Epist. I, 19. Ceterum digna sunt,
quae hic adscribantur, verba Maecenatis ex opere
quod Symposium inscripsit, apud Servium Virgil.
Aen. VIII, 310. *Physici dicunt ex vino mebiliiores oculi
fieri: hoc etiam Maeccenas in Symposium, ubi Virgi-
lius & Horatius interfuerunt, cum ex persona Meffal-
iae de vino loqueretur, aut id e in vinor (forte le-
gendum, ait; Id & in vino est;) ministrat faciles
oculos: pulchriora reddit omnia, & dulcis juventae
reducit bona.* Quem locum eo libentius adduxi,
tum quod Noster & Virgilius ibi nominentur,
tum quod accuratissimi Meibomii in vita Maece-
natis diligentiam effugerit.

Tu spem reducis mentibus anxiis,
Viresque; & addis cornua pauperi,
Post te nec iratos trementi
Regum apices, neque militum arma.
Te Liber, &, si laeta aderit, Venus,
Segnesque nodum solvere Gratiae,
Vivaeque producent lucernae,
Dum rediens fugat astra Phoebus.

XXII.

IN DIANA M.

MONTIUM custos nemorumque, Virgo,
Quae laborantis utero puellas
Ter vocata audis, adimisque leto,
Diva triformis;
5 Inminens villae tua pinus esto,
Quam per exactos ego laetus annos,
Verris obliquum meditantis iustum
Sanguine donem.

v. 19. NEQUE.

XXIII.

2. NASCENTE LUNA, RUSTICA PHIDYLE] Editiones principes Venetiae & Loscheri, *Philyre*. Sed codices, praefertim vetustiores, *Phidyle*, vel *Phidile*. Tu vide, annon reponendum sit,

Nascente Luna, rustica PHIDYLI: ut sit a recto *Phidylis*, Φειδυλης, eadem forma, qua *Thestylis*, Θεστυλης, *Erotylis*, *Archylis* apud Terentium, ut ad Ciceronis *Tusculanas* corrimus; *Hedyli* apud Martialem, ut jam corrimus, I, 46.

*Cum dicis, Propero, fac si facis, Hedyli —
Hedyli, si properas, dic mihi, ne properem.*

Ubi Ramiresius *Aedila*, Gruterus & Scriverius *Hedyle*; ille nomine errans, hi sexu. Quemadmodum autem ab Ήδυλης femininum fit *Hedylis*, ita a Φειδυλης erit *Phidylis*. Fatendum tamen est, si illud *Phidyle* analogiam servet, gratius libentiusque in Creticum pedem hoc carmen exire, quam in Daedylum.

12. PONTIFICUM SECURES] Pulmanni codex, & Gifanii, quem vide in Indice Lucretii V. *Tinguere*, habent *SECURIM*: atque ita ex nostris Gravianus, Reginensis, Bodleianus, & a prima manu Magdalenenfis. Hoc placet, vel ob euphoniam;

ne

XXIII.

AD PHIDYLEN.

CAELO supinas si tuleris manus,
CNascente Luna, rustica Phidyle;
 Si ture placaris & horna
 Fruge Lares, avidaque porca;
 5 Nec pestilentem sentiet Africum
 Fecunda vitis, nec sterilem seges
 Robiginem, aut dulces alumni
 Pomifero grave tempus anno.
 Nam quae nivali pascitur Algido
 10 Devota quercus inter & ilices,
 Aut crescit Albanis in herbis,
 Victima pontificum securim
 Cervice tinguet: te nihil attinet
 Tentare multa caede bidentium,
 15 Parvos coronantem marino
 Rore deos, fragilique myrto.
 Inmunis aram si tetigit manus;
 Non sumtuosa blandior hostia
 Mollivit aversos Penatis,
 20 Farre pio, & saliente mica.

v. 12. Vulg. SECURES. 19. MOLLIBIT.

ne ter continenter in S exeat versus, *ilices*, *herbis*, *securis*, quod studioe cavere solet Nestor.
Prudentius quidem Apotheos. 461.

Pontificum festis serienda securibus illic
Aegina vaccarum susterant:
Sed ibi erant plures *vaccas*; hic *victima* in singula-
ri. Virgil. Aen. II, 223.

Quales mugitus, fugit cum sanctius aram
Taurus, & incertam excusit cervice securim.
10. *MOLLIBIT AVERSOS PENATES*] Lofcherus
quidem *Mollibit*, & ex eo recentiores editiones.

XXIV.

At Veneta *MOLLIVIT*, atque ita bona pars Codicuum, ut ex Cruquianis tres, Bersmanni duo, Pulmanni & Gifanii unus, ex meis Magdalenenfis, & a prima manu Reginensis, cum Aerone Manuscripto. Certe nemo unus illius aevi Fururos quartae conjugationis in I^oO protulit. Quod si ab Horatio hoc praeter morem factum fuisset, sine dubio Grammaticorum veterum quispiam, ut insolitus, adnotasse. Atqui alatum apud illos silentium est; quia nimis in suis codicibus *MOL-*
LIVIT tum legebant. Atque hoc profecto non mos
fo-

Ec

XXIV.

IN TACTIS opulentior
Thesauris Arabum & divitis Indiae,
Caementis licet occupies
Tyrrhenum omne tuis, & mare Apulicum:
Si figit adamantinos
Summis verticibus dira Necessitas
Clavos; non animum metu,
Non mortis laqueis expedes caput.

Cam-

olum loquendi; sed & ipsa sententia postulat:

Immunis aram si tetigit manus;

Non sumtuosa blandior hostia

Mollivit aversos penates,

Farre pio & saliente mica.

Ubi Praeteritum ponitur in significatione Praesentis, vel potius Perpetui temporis: qualia passim occurunt apud Graecos Latinosque. Nostrum Carm. III, 29.

Plerumque gratae divitibus vices,

Mundaeque parvo sub lare pauperum.

Cenae sine aulaeis & ostro

Sollicitam explicere frontem.

Perpetui, inquam, hoc temporis est, perinde ac si dixisset, *explicant, explicuerunt, explicabunt.* Sic Epist. I, 2.

Non domus aut fundus, non aeris acervus & auri

Aegroto domini deduxit corpore febres.

& alibi: sed verbo monere hoc fatis est: plena enim sunt omnia. Ergo sententiose haec proferuntur; neque ad Phidylem duntaxat, sed ad omnes pertinent:

Immunis aram si tetigit manus,
immunis, non a scelere, ut male aliquot inter-
pretes: quamquam Ovidius in Epist. Hyperme-
stiae,

Non piget immunes caedis habere manus:
nusquam enim reperitur ea vox, ἀτλας & per se posita, pro experte sceleris: sed immunis manus, vacua muneris, sine dono & sumtu; ut Epist. I, 14.

Quem scis immunem Cinarae placuisse rapaci.
& Carm. IV.

non ego te meis

Immunem meditor tingere poculis.

Si autem hic valet et si, ut bene Theodorus Mar-

cilius: *Etsi vacua manus aram tetigit; Esto ut vacua manus aram tetigerit: quid tum? quid inde incommodi?*

Non sumtuosa blandior hostia

Mollivit aversos penates

Farre pio & saliente mica.

ubi ordo est, sumtuosa hostia non mollivit penates blandior farre pio, five, blandius quam far. Ita recte uterque Scholia festum *sumtuosa hostia* nominativi casus esse monerunt: quos tamen perperam hic deserunt posteriores, & miras turbellas tum in sententia, tum inter se concitant. Quid autem? an quia versus syllabam longam efflagitat? atque iudicem patienter brevem ferunt, Carm. III, 5.

Si non periret immiserabilis.

& praeterea brevis syllaba producitur, quia blandior a duabus consonantibus incipit; ut apud Catullum passim, & Martialem V, 69.

Quid gladium demens Romana stringis in ora.

Jam autem, non cum *manus*, sed cum *hostia* coniungi illud *blandior*, vel Ovidius solus evincet, ubi Nostrum imitatus est, Fast. V, 300.

Saepe deos aliquis peccando fecit iniquos:

Et pro peccatis hostia blanda fuit.

5. Si FIGIT ADAMANTINOS] Difficilis & intricata sententia est, ut mirum fit, neminem ex Interpretibus vel verbulo significasse, se non fatis liquido poetae mentem percipere. *Arabas, ait, & Indos divitii antecedas licet, & utrumque mare adducis tuis occupes: quid tum postea?*

Si figit adamantinos

Summis verticibus dira necessitas

Clavos: non animum metu,

Non mortis laqueis expedes caput?

hoc est, si necessitas figit clavos summis verticibus,

Campestres melius Scythaes,
 10 Quorum plaustra vagas rite trahunt domos,
 Vivunt, & rigidi Getae;
 Inmetata quibus jugera liberas
 Fruges & Cererem ferunt;
 Nec cultura placet longior annua:
 15 Defunctumque laboribus
 Aequali recreat sorte vicarius.
 Illic matre carentibus
 Privignis mulier temperat innocens:

Nec

bus, in metu eris, & morieris. Pulchre fane philosophatur. Quid enim? quid si non figat clavos necessitas, nonne morietur nihil minus? Dura vero interpretum ilia, quae hoc concoquere potuerunt. Porro, quid sibi illa volunt *summis verticibus?* Respondebunt, *verticibus hominum;* ut necessitatis clavus in divitis hujus caput adigatur. Fallitur ergo Horatius: nam ego spondere ausim, cui clavus per cerebrum adactus sit, omni metu liberum & expeditum futurum. At subtilior ceteris Dacierius aedificiorum vertices intelligit; si necessitas figit clavos summis verticibus aedificiorum, quae Tyrrheni & Apulici maris littora summovent. Miror equidem, quid Necessitati negotii sit in culminibus aedium. Sed quid deinde? nimirum dives, qui ea exstruxit, consernabitur & morietur. Itane vero? quin magis, opinor, laeto & tranquillo animo fuerit: nam ominandum potius erat, si clavo suo trabali aedifica fixisset necessitas, ea omnium firmissima fore neque umquam ruitura. Tu vide, annon vertices ipsorum clavorum interpretandum sit: *figit clavos summis verticibus,* sive, usque ad summos vertices, summa ipsorum capita. *Clavulos capitatos* habes apud Varronem de Re Rust. II, 9. Deinde totum locum sic cortigere, & distinguere poteris:

*Intactis opulentior
 Thesauris Arabum, & divitis Indiae,
 Caementis licet occupes
 Tyrrhenum omne tuis, & mare Apulicum;
 (Sic figit adamantinos
 Summis verticibus dira necessitas
 Clavos) non animum metu,
 Non mortis laqueis expedites caput.*

Licet, inquit, utroque littore villas nobilissimas

aedifices, omniumque sis ditissimus; non eo pacto aut vitam a metu immunem agere, aut mortem effugere poteris: sic rerum fato constitutum est, ita natura comparatum, sic clavos figit necessitas summis verticibus, ut nulla vi evelli possint. Eandem sententiam habes Carm. II, 18. *Tu secunda marmora &c. & Epift. I, 2.*

*Non domus & fundus, non aeris acervus & aurum
 Aegroto domini deduxit corpore febres,
 Non animo curas.*

Porro & Scholiafas veteres sic olim legisse, non si, sati indicat eorum enarratio: *Quamvis, aiunt, multa possideas, non tamen sincera voluptate his frui potes:* quippe cum necessitate mortis astricta sit humana conditio, nec possis inde te ullo remedio aut praemio redimere. Rectissime: at illa quippe cum non si, sed sic exprimunt, prout nos emendavimus.

6. *DIRA NECESSITAS]* Et editi & scripti *Dira:* tamen vel reclamantibus iis rescripserim *DURA;* quod proprium Necessitatis epitheton est, ut Graecis *σύρπα ἀνάγκη, πρατερό, συλληρό.* Quintilianus Declam. XII. *Fames animi tormentum, corporis tabes, magistra peccandi, durissima necessitatum, deformissima malorum.* Arnobius lib. III. *At rogo, quae ratio est, quae tam dura necessitas, quae causa &c.* Noster Carm. I, 24.

*Durum: sed levius sit patientia,
 Quicquid corrigere est nefas:*

hoc est, quicquid necesse est. *Durum & dirum* in MStis ubique fere confunduntur; ut mirum sit tam prave & perverse hic congruere in pejore scriptura.

Q. HORATII FLACCI

220

Nec dotata regit virum

20

Conjunx, nec nitido fudit adultero.

Dos est magna parentium

Virtus, & metuens alterius viri

Certo foedere castitas:

Et peccare nefas, aut pretium est mori.

25

O quis, quis volet impias

Caedes, & rabiem tollere civicam?

Si quaeret pater urbium

Subscribi statuis; indomitam audeat

Refrenare licentiam,

30

Clarus postgenitis: quatenus, heu nefas,

v. 25. Vulg. O quisquis.

Vir-

24. AUT PRETIUM EST MORI] Codex inter Pilmannianos optimus, PRETIUM EMORI: cui accedit Battelianus noster & Bersmanni unus, pretium mori. Qua lectione admissa distinguendus est locus;

Dos est magna parentium

Virtus, & metuens alterius viri

Certo foedere castitas,

Et peccare nefas, aut pretium mori.

ut omnia ad *dos est* referantur. Non incommodo: quinquam & vulgata lectio non est cuncta.

25. O QUISQUIS VOLET IMPIAS] Nihil moror & scriptos & editos, qui prava conspiratione quisquis hic exhibent,

O quisquis volet impias

Caedes & rabiem tollere civicam.

Quisquis volet: quasi vero multi essent, qui id facere possent; quasi rem factu facillimam poeta designaret; cum ex sequentibus appearat, magis optandum fuisse, quam sperandum, ut ab ullo mortalium id fieri posset. Quid autem, o quisquis? siquidem, flante hac lectione, exclamatio illa putida est, neque ullum habet pathos. Sed cave, Horatio id vitio vertas, sed obesis Librariis, qui nequierunt capere elegantissimam constructionem,

O quis, quis volet impias

Caedes, & rabiem tollere civicam?

O ubi est, si usquam est, qui perditissimos saeculi mores corrigerem volet? Repetitio illa quis, quis mirificam vim & effectum addit sententiae,

ut alibi Carm. IV, 13,

quid habes illius, illius;

Quae spirabat amores?

Epod. IV.

Hoc, hoc tribuno militum.

Nunc nunc adeste; nunc in hostiles domes

Iram atque numen vertite.

& VII.

Quo, quo scelesti ruitis?

Serm. II, 7.

liber, liber sum, die age: non quis.

Porro & Diomedem, Grammaticum veterem, non aliter olim legisse, quamquam hodie corruptus habetur, locus ipse evincet pag. 317. Pronomen finitum, vocativum habere non potest; quia nemo dicit, O ego, nisi O exclamatio sit, ut apud Horatium O QUIS VOLET. Scriptit, inquam, Diomedes, O quis, quis volet, & prius quis vocativo casu proferri putavit. Quippe si legisset, O quisquis volet, inepte profrus exemplum hoc ad partes citasset: quia quisquis foret nominativus, & referretur ad volet: non vocativus cum O copulandus. Fallit tamen acumen Grammatici; nam utrumque quis est casus nominativi.

27. SI QUAERET PATER URBIVM] Praeter aliorum codices aliquot, ex meis Graevianus, Magdalenenfis, Battelianus habent QUAERIT, non quaeret. Utrumlibet legeris, perinde est. Noster Carm. IV, 1.

Si torre jecur quaeris idoneum.

Ovidius Epist. Hypsipyles V. 123.

Si quaeris, cui simili similes; cognosceris illis.

Con-

Virtutem incolumem odimus,
 Sublatam ex oculis quaerimus invidi.
 Quid tristes querimoniae,
 Si non suppicio culpa reciditur?
 35 Quid leges sine moribus
 Vanae proficiunt; si neque fervidis
 Pars inclita caloribus
 Mundi, nec Boreae finitimum latus,
 Durataeque gelu nives
 40 Mercatorem abigunt? horrida callidi
 Vincunt aequora navitae.
 Magnum pauperies opprobrium, juber

v. 39. Vulg. SOLO nives.

Contra, Terentius Hecyra I, 2.

Senex si quaeret me; modo iste dico.

& Nostr. Ep. I, 8.

si quaeret quid agam.

Quare receptam hactenus lectionem non sollicitabimus.

30. CLARUS POSTGENITIS] Gulielmus Canterus in suo codice se CARUS reperiisse memorat; quod magis probant Lambinus, Faber, Dacierius alii que; quia mox sequitur Odimus, cui carus apte opponitur:

Carus postgenitus: quatenus heu nefas,
 Virtutem incolumem odimus,

Sublatam ex oculis quaerimus invidi.

Nos vero cum editis vetustis, & manuscriptis, praeter Canterianum, omnibus CLARUS retinemus. Quid enim? nonne itidem sequitur, invidi? Atqui tam bella antithesis est inter clarus & invidi, quam inter carus & odimus. Quid enim est invidus, nisi obtrectator alienae claritatis? Cicero pro Flacco: Aut beneficii hujus obtrectator, aut virtutis hostis, aut laudis invidus fuisse: Pro Munera; Quibus Lucullus tantum laudis impertit, quantum neque ambitiosus imperator neque invidus tribueret alteri in communicanda gloria debuit. Tacitus in Agricola; cap. I, Clarorum virorum facta moresque posteris tradere (habes hic clarus postgenitus) antiquitus usitatum, — quotiens magna aliqua ac nobilis virtus vice ac supergressa est ignorantiam recti & invidiam. Cicero pro Cornelio Balbo. 6. Mors enim cum extinxisset invidiam, res ejus gessae sempera nominis gloria niterentur. Seneca de Tran-

Quid-

quillitate XIV, de Julio Cano. Dabimus te in omnem memoriam, clarissimum caput, Caianae caedis magna portio. Quare recte habet CLARUS, neque audiendi sunt, qui carus substitutum eunt. Clarus, inquit, post obitum: quoniam vivorum laudi & gloriae invidemus, obtrectamus, detrahimus. Nihil verius.

39. DURATAEQUE SOLO NIVES] Numquam mihi placuit solo, quamvis omnes ubique codices lectioni huic suffragantur. Primo enim, otiose videtur additum, neque quicquam sententiae confert. Ubi enim, nisi in solo, jacebunt nives? an periculum erat, ne sub terris, vel in caelo aut mari duratas esse crederemus? Utique satis effet duratae nives, omisso solo; ut Livius XXI, 36. Ut pleraque, velut pedica capta, haerent in durata & alte concreta glacie: & Seneca de Provid. IV, Super durata glacie persulant. Idem Nat. Quæst. IV, 5. Minus algere aiunt pedes eorum, qui fixam & duram nivem calcant, quam eorum, qui tenebam & labefactam. Avienus Fabula XXIX.

Cunctaque durato stringeret arva gelu.

Ovidius in Nuce.

Duratam renovat non mihi fossor humum.

Deinde, ex linguae Latinae indole duratae solo, non super solo (ut hic vulgo accipiunt) sed a solo tamquam causa & instrumento duritiei, interpretari oportet: quo nihil magis absurdum. Certe quotiescumque duratus ablativum post se trahit, ibi causam significari jam monitus deprehendes. Ita Curtius III, 6. Hastis igne duratis. IX, 32. Piscibus sole duratis. Plin. Hist. VII, 1. Solis vapore du-